



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE LICITACIONES
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL
No. LPE-SIC/SSOP/UL-X034-2023

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la localidad de Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oax.; siendo las **14:00** horas del día **07 DE SEPTIEMBRE DE 2023** de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25 fracción I, 27 fracción III, y artículo 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca (LOPSREO), sita en la Sala de Licitaciones 4to. nivel de la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones (SIC), en el Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial Gral. Porfirio Díaz "Soldado de la Patria" edificio Gral. Heliodoro Charis Castro, en Avenida Gerardo Pandal Graff sin número, se reunieron los licitantes, personas físicas y/o morales y servidores públicos cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presente acta, todos con la finalidad de llevar a cabo el acto de la Junta de Aclaraciones de la: **CONSTRUCCIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO SUSTENTABLE EN VARIAS CALLES DE LA LOCALIDAD DE AGUA CENIZA MUNICIPIO DE SANTA CRUZ ZENZONTEPEC**, ubicado en la **LOCALIDAD: 0002 - AGUA CENIZA, MUNICIPIO: 386 - SANTA CRUZ ZENZONTEPEC, REGIÓN: 07 - SIERRA SUR** correspondiente a la Licitación Pública Estatal No. **LPE-SIC/SSOP/UL-X034-2023**.

PRESIDE EL ACTO.

La **C. ING. ELISABET DIEGO DÍAZ**, Jefa del Departamento de Costos y Presupuestos, servidora pública designado para presidir el acto en nombre de la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones, dio la bienvenida a los presentes, agradeciendo su participación.

HECHOS

1. FECHA DE VISITA AL SITIO DE REALIZACIÓN DE LOS TRABAJOS.

De conformidad con lo establecido en las Bases de Licitación para el procedimiento de LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL No. **LPE-SIC/SSOP/UL-X034-2023**. Se llevó a cabo la visita el **05 DE SEPTIEMBRE DE 2023**, para que los licitantes interesados inspeccionaran el lugar en donde se llevaran a cabo los trabajos.

2. LICITANTES PRESENTES.

Se encuentran presentes los licitantes cuya denominación se describe a continuación, mismos que manifestaron su interés en participar con el escrito correspondiente, de conformidad con el artículo 25 fracción I de la LOPSREO:

No.	NOMBRE DE EL(LOS) LICITANTE(S)
1	ARCOXA CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.
2	PROGRAMACION Y EJECUCION DE PROYECTOS SABER S.A. DE C.V.
3	KIEROCASA.COM S.A. DE C.V.
4	TECNOVIVE S.A. DE C.V.
5	C. CRESENCIANO VICTOR TABOADA GALVAN

3. MODIFICACIONES A LA CONVOCATORIA O ACLARACIONES DE LA SIC A LOS LICITANTES.

De acuerdo al artículo 34 fracción III párrafo 2do. de la LOPSREO, la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones, por conducto de la Unidad de Licitaciones, hace del conocimiento a los licitantes las siguientes modificaciones o aclaraciones contenidos en la convocatoria:



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE LICITACIONES
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL
No. LPE-SIC/SSOP/UL-X034-2023

3.- INFORMACIÓN GENERAL DE LOS TRABAJOS

3.1 DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA OBRA

Descripción general de los trabajos (**ubicación, anticipos, fecha de inicio y terminación de los trabajos, de la visita al lugar de los trabajos, junta de aclaraciones, apertura técnica, económica, fallo general y firma del contrato**).

DICE:

proposiciones Técnica:	Ejecutivo y Judicial "General Porfirio Díaz, Soldado de la Patria", Edificio Gral. Heliodoro Charis Castro, Av. Gerardo Pandal Graff, No. 1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, C.P. 71257.
---------------------------	---

DEBE DECIR:

Presentación y apertura de proposiciones Técnica:	Se celebrará el día 13 DE SEPTIEMBRE DE 2023 a las 14:00 horas , en la Sala de Licitaciones ubicada en el cuarto nivel de la SIC, Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial "General Porfirio Díaz, Soldado de la Patria", Edificio Gral. Heliodoro Charis Castro, Av. Gerardo Pandal Graff, No. 1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, C.P. 71257.
--	---

4.4 CAPITAL CONTABLE MÍNIMO

Dice:

4.4 (1) **Declaración anual fiscal** 2021 y 2022 (en los formatos electrónicos que genera el S.A.T.), en copia simple, así como las declaraciones complementarias 2021 y 2022 de ser el caso; **Estados financieros** (Balance general, Estados de resultados, Estado de flujo de efectivo, Estado de variaciones en el capital contable, Relaciones analíticas de los principales renglones de los estados financieros y Comparativo de razones financieras básicas) 2021, 2022 y a de 2023, en original o copia certificada reciente original.

Debe decir:

4.4 (1) **Declaración anual fiscal** 2021 y 2022 (en los formatos electrónicos que genera el S.A.T.), en copia simple, así como las declaraciones complementarias 2021 y 2022 de ser el caso; **Estados financieros** (Balance general, Estados de resultados, Estado de flujo de efectivo, Estado de variaciones en el capital contable, Relaciones analíticas de los principales renglones de los estados financieros y Comparativo de razones financieras básicas) 2021, 2022 y a **JUNIO** de 2023, en original o copia certificada reciente original.





SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE LICITACIONES
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL
No. LPE-SIC/SSOP/UL-X034-2023

DEL CATALOGO PROPORCIONADO POR LA DEPENDENCIA

CODIGO	DICE: CONCEPTO	DEBE DECIR CONCEPTO NUEVO	UNIDAD	CANTIDAD
0480-006	SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIA FOTOVOLTAICA TODO EN UNO LED USO EXTERIOR MARCA DHILA ILUMIACION, MODELO IL-SL-003-60 CUARZO NEO, 60 W, 7800 LUMENES, IP65, IK10, CERTIFICACION NOM-003-SCFI-2014, 5 AÑOS DE GARANTIA, INCLUYE; INSTALACION, ACARREO, MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO Y HERRAMIENTA. P.U.O.T.	SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIA FOTOVOLTAICA TODO EN UNO LED USO EXTERIOR CON OPERACION MINIMA DE 5 HORAS AL 100% Y ATENUACION POSTERIOR MARCA DHILA ILUMIACION , MODELO IL-SL-003-60 CUARZO NEO, 60 W, 7800 LUMENES, IP65, IK10, CERTIFICACION NOM-003-SCFI-2014 SIMILAR O EQUIVALENTE EN CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES, 5 AÑOS DE GARANTIA, INCLUYE; SOPORTE PARA LUMINARIA, INSTALACION, ACARREO, MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO Y HERRAMIENTA. P.U.O.T.	PZA	51.00

SE ELIMINA CONCEPTO 0480-007

CODIGO	CONCEPTO	UNIDAD	CANTIDAD
0480-007	SUMINISTRO Y COLOCACION DE BASE METALICA. PARA SOPORTAR LUMINARIA FOTOVOLTAICA DE 60 W, INCLUYE; MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO Y HERRAMIENTA. P.U.O.T.	PZA	51.00

4. DOCUMENTOS Y/O ANEXOS QUE SE ENTREGAN A LOS LICITANTES.

Ningún documento y/o anexo.

5. RECOMENDACIONES DE LA CONVOCANTE A LOS LICITANTES.

Ninguna.

6. SOLICITUDES DE ACLARACIÓN FORMULADAS POR LOS LICITANTES Y RESPUESTAS POR PARTE DE LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES

DE LA EMPRESA PROGRAMACION Y EJECUCION DE PROYECTOS SABER S.A. DE C.V.

1.- En el catálogo de conceptos proporcionado por la dependencia se menciona:

código: 0480-007

concepto: Suministro y colocación de base metálica. para soportar luminaria fotovoltaica de 60 w, incluye; materiales mano de obra, equipo y herramienta. P.U.O.T.

La pregunta es: ¿A qué base se refiere? ¿podría proporcionarnos un detalle o especificación de las mismas? ya que las luminarias ya incluyen su base, según el proveedor.

Respuesta: Se tomaría en cuenta la aclaración puesta en el apartado 3 de esta junta de aclaraciones.

[Handwritten signatures and notes in blue ink on the right side of the page]



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE LICITACIONES
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL
No. LPE-SIC/SSOP/UL-X034-2023

2.- Adicional a lo mencionado en las bases de licitación ¿Se deberá considerar lo estipulado en art. 168, fracción II, inciso A de la Ley del Seguro Social y al decreto por el que se reforman, Adicionan y derogan diversas disposiciones de la ley del seguro social y de la ley de los sistemas de ahorro para el retiro publicado en el diario oficial de la federación el 16 de diciembre de 2020?

En donde se menciona que para el caso de la aportación patronal por cesantía en edad avanzada y vejez se incrementará de manera gradual y de acuerdo al SBC de cada trabajador: irá de 3.150% hasta alcanzar un tope de 4.241% del SBC.

Respuesta: Si se debe considerar la actualización para la aportación patronal por cesantía en edad avanzada y vejez.

7. PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL LICITANTE PERSONALMENTE EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES Y RESPUESTAS DE LA CONVOCANTE.

No se presentó ningún escrito con preguntas.

Una vez que se respondieron a las preguntas planteadas, se les pregunta a los licitantes si tienen alguna duda (a lo que respondieron que no).

8. HECHOS RELEVANTES Y MANIFESTACIONES.

No hubo ningún hecho relevante o manifestación alguna.

9. CELEBRACIÓN DE UNA PRÓXIMA JUNTA DE ACLARACIONES.

Se les informa a todos los licitantes que ésta es la única Junta de Aclaraciones, por lo que no se llevarán a cabo juntas posteriores.

10. CIERRE DEL EVENTO.

Para constancia y a fin de que surta sus efectos legales correspondientes, se rubricó y firmó la presente acta por los que intervinieron en este acto, entregándoseles copia de la misma e indicándoseles que se encuentra disponible en las oficinas de la Unidad de Licitaciones, así como en el portal de la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones (SIC).

No habiendo más asuntos que tratar, se da por terminada la presente **Junta de Aclaraciones** siendo las **14:45** horas del mismo día de su inicio, firmando, al margen quienes en ella intervinieron, ésta junta de aclaraciones deberá ser considerada por los licitantes en la elaboración de su proposición

-----CONSTE-----
POR LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES

NOMBRE Y CARGO DEL REPRESENTANTE	FIRMA
ING. ELISABET DIEGO DÍAZ JEFA DEL DEPARTAMENTO DE COSTOS Y PRESUPUESTOS	

[Handwritten signatures and notes in blue ink on the right margin of the page]



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE LICITACIONES
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL
No. LPE-SIC/SSOP/UL-X034-2023

ING. JOSÉ LONCHE BOLAÑOS JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ELECTRIFICACIÓN	
ING. EDGAR ISAIS MARTÍNEZ RAMÍREZ RESIDENTE DE OBRA	

POR EL(LOS) LICITANTE(S)		
PERSONA MORAL/PERSONA FISICA	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
ARCOXA CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.	C. HENRRY EMMANUEL AMBROSIO VELASQUEZ	
PROGRAMACION Y EJECUCION DE PROYECTOS SABER S.A. DE C.V.	C. ADRIAN SERGIO VELASCO GARCIA	
KIEROCASA.COM S.A. DE C.V.	C. PAMELA MARISOL GÓMEZ GARCÍA	
TECNOVIVE S.A. DE C.V.	C. EDGARD MORALES VICENTE	
C. CRESENCIANO VICTOR TABOADA GALVAN	C. CRESENCIANO VICTOR TABOADA GALVAN	

La presente hoja forma parte del acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Estatal No. LPE-SIC/SSOP/UL-X034-2023 de fecha **07 DE SEPTIEMBRE DE 2023** siendo las **14:45** horas.

OAXACA DE JUÁREZ, OAX. A 06 DE SEPTIEMBRE DE 2023

ING. NETZAHUALCÓYOTL SALVATIERRA LÓPEZ
SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES
P R E S E N T E

Con relación a la Licitación Pública Estatal LPE-SIC/SSOP/UL-X034-2023 para la ejecución de los trabajos consistentes en: CONSTRUCCIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO SUSTENTABLE EN VARIAS CALLES DE LA LOCALIDAD DE AGUA CENIZA MUNICIPIO DE SANTA CRUZ ZENZONTEPEC, el que suscribe C. MISAEL VÁSQUEZ CANSECO a nombre y representación de PROGRAMACIÓN Y EJECUCIÓN DE PROYECTOS SABER S.A. DE C.V., con domicilio fiscal en CALLE HUERTO LOS NARANJOS #302, FRACCIONAMIENTO TRINIDAD DE LAS HUERTAS, OAXACA, teléfono 951 205 63 82 y correo electrónico constructorasaber@hotmail.com, solicito las siguientes aclaraciones a las bases de licitación:

PUNTO ESPECIFICO DE LAS BASES DE LICITACIÓN			PREGUNTA (S)
NUMERAL	No. DE ANEXO	OTRA REFERENCIA	
6.2	XV	CATALOGO DE CONCEPTOS	<p>EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS PROPORCIONADO POR LA DEPENDENCIA, SE MENCIONA:</p> <p>CÓDIGO: 0480-007 CONCEPTO: SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BASE METÁLICA. PARA SOPORTAR LUMINARIA FOTOVOLTAICA DE 60 W, INCLUYE; MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO Y HERRAMIENTA. P.U.O.T.</p> <p>LA PREGUNTA ES: ¿A QUE BASE SE REFIERE? ¿PODRÍA PROPORCIONARNOS UN DETALLE O ESPECIFICACIÓN DE LAS MISMAS? YA QUE LAS LUMINARIAS YA INCLUYEN SU BASE, SEGÚN EL PROVEEDOR.</p>
6.2	XVII	ANÁLISIS, CALCULO E INTEGRACIÓN DEL FACTOR DE SALARIO REAL	<p>ADICIONAL A LO MENCIONADO EN LAS BASES DE LICITACIÓN ¿SE DEBERÁ CONSIDERAR LO ESTIPULADO EN ART. 168, FRACCIÓN II, INCISO A DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL Y AL DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL Y DE LA LEY DE LOS SISTEMAS DE AHORRO PARA EL RETIRO PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 16 DE DICIEMBRE DE 2020?</p> <p>EN DONDE SE MENCIONA QUE PARA EL CASO DE LA APORTACIÓN PATRONAL POR CESANTÍA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ SE INCREMENTARÁ DE MANERA GRADUAL Y DE ACUERDO AL SBC DE CADA TRABAJADOR: IRÁ DE 3.150% HASTA ALCANZAR UN TOPE DE 4.241% DEL SBC.</p>


SABER S.A. DE C.V.
R.F.C. PEP110915HDS
C. MISAEL VÁSQUEZ CANSECO, de No. 302
ADMINISTRADOR ÚNICO de Huertos, Oaxaca
PROGRAMACIÓN Y EJECUCIÓN DE PROYECTOS
SABER S.A. DE C.V.
Tel: Celular 044 951 189 7496
951 205 6382

 **INFRAESTRUCTURAS**
DEPARTAMENTO DE
COSTOS Y PRESUPUESTOS
2022-2026

RECIBIDO

FECHA: 06/09/2023 HORA: 14:07pm
Recibido: Amy Rosaura

HUERTO LOS NARANJOS N° 302 FRACCIONAMIENTO TRINIDAD DE LAS HUERTAS, OAXACA.
Tel.9511897496 Oficina: (951) 205 63 82 E-mail: constructorasaber@hotmail.com